
COMUNE DI LUNGAVILLA
Provincia di PAVIA

 
 
 

Servizio Ambiente e Territorio
ORDINANZA numero 9 – Registro Generale Del 22-08-2024

N. 9 Settoriale
 
 
 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E
PEDONALE PER COMPETIZIONE CICLISTICA NAZIONALE DENOMINATA 52°
FRECCIA DEI VINI CATEGORIA ELITE/ UNDER 23 CHE SI SVOLGERÀ IL 24
AGOSTO 2024 – INTEGRAZIONE AD ORDINANZA 08/2024.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il giorno sabato 24 agosto 2024, si svolgerà la competizione ciclistica nazionale denominata
52a Freccia dei Vini categoria Elite/ Under 23 che transiterà nel territorio comunale in Via Roma (S.P. 23 in
Centro abitato), in Via Umberto I nel tratto tra l’incrocio con Via Roma e quello con Via Alberti, e Via Alberti
(S.P.65 in Centro abitato);
 
Vista l’Autorizzazione ad effettuare la gara in oggetto, rilasciata ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legislativo 30
aprile 1992 n. 285 dalla Provincia di Pavia, Settore Territorio, Pianificazione Strategica e Patrimonio, U.O.
Programmazione e Monitoraggio Opere Pubbliche, Trasporti, Sicurezza Interna, Patrimonio ed Espropri e
successiva Nota integrativa del 21/08/2024;
 
Visto il Nulla Osta al transito sul territorio comunale di Lungavilla rilasciato dal Sindaco del Comune di Lungavilla
di cui al prot. 3967/2024;
 
Vista la comunicazione inviata alla Questura di Pavia (prot. 3954/2024 del 12/08/2024) in cui si segnalava
l’assenza del Soprintendente Scelto di Polizia Locale di essere in servizio, ed, essendo l’unico Agente, la
conseguente impossibilità di provvedere all’interno del territorio comunale alla rimozione di eventuali veicoli
presenti sul percorso e di svolgere le mansioni di competenza;
 
Vista l’Ordinanza della Prefettura di Pavia prot. 55206 del 22/08/2024 (Prot. comunale 4046/2024);
 
Vista la precedente Ordinanza n. 8/2024 del 19/08/2024 di questo Servizio di istituzione di divieto di sosta e
rimozione forzata, su ambo i lati, dalle ore 9.30 alle ore 15.00, in:

Via Roma (S.P. 23 in Centro abitato);
Via Umberto I nel tratto tra l’incrocio con Via Roma e quello con Via Alberti
Via Alberti (S.P.65 in Centro abitato);

 
Ritenuta la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti a carattere temporaneo, in relazione alle esigenze
del traffico e alle caratteristiche della strada, al fine di consentire il transito della gara succitata, salvaguardando la
sicurezza delle persone e dei partecipanti alla gara in parola;
 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra;
 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la Legge 15
maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 14/2022 in data 23/12/2022 col quale il sottoscritto è stato individuato quale
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale e di Polizia Locale;
 

ORDINA



 
per il giorno sabato 24 agosto 2024

 
1.     La sospensione temporanea della circolazione veicolare e pedonale, eccetto ai mezzi delle forze
dell'ordine; d'emergenza; degli organizzatori/partecipanti e professionisti, autorizzati, al seguito della corsa,
nelle seguenti strade:
Via Roma (S.P. 23 in Centro abitato);
Via Umberto I nel tratto tra l’incrocio con Via Roma e quello con Via Alberti
Via Alberti (S.P.65 in Centro abitato);
 
2.     La sospensione della circolazione, in ciascun punto del percorso, avverrà 45 minuti prima rispetto
all’orario di transito dei partecipanti (presumibilmente verso le ore 12.35), come da crono tabella fornita
dall’organizzazione, con il passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara ciclistica” fino al
passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara”;
 
3.      Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione.
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo o pedone non al seguito della gara;
- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti;
- è fatto divieto ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di attraversare le strade sopra citate;

 
DISPONE

 
1.     Che l’organizzazione predisponga idoneo servizio e specifica segnaletica in corrispondenza delle
intersezioni stradali interessate dal transito della gara in modo tale che tutti gli utenti stradali siano resi edotti
della sospensione temporanea della circolazione;

 
AVVERTE

 
che la violazione di quanto disposto con il presente provvedimento comporta l’applicazione delle sanzioni previste
dal D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 relativamente ad ogni singola fattispecie;
 

INFORMA
 

che contro il presente provvedimento può essere proposto:
• ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo giorno di
pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 285/1992 da chi abbia interesse alla apposizione
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/
1992;
• ricorso al T.A.R. Lombardia ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 02/07/2010, n. 104 e s. m. i. ovvero in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi e nei termini previsti dal D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199.
 
I suddetti divieti ed obblighi non si applicano ai veicoli abilitati al servizio di Polizia, antincendio e pronto soccorso,
nonché quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e dagli organi di Polizia Stradale preposti alla
vigilanza.
 
Gli organi di Polizia, ai sensi dell’art. 12 del C. d. S., sono tenuti al controllo e a far rispettare la presente
ordinanza.
 
Il Comune di Lungavilla provvederà, per la parte di rispettiva competenza, a posizionare transenne ed idonea
segnaletica ai sensi del vigente Codice della Strada;
 
 
L’Ufficio competente è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti soggetti:
 

§  Questura di Pavia;
§  Prefettura di Pavia;
§  Stazione Carabinieri di Bressana Bottarone;
§  Provincia di Pavia;
§  Vigili del Fuoco di Pavia;
§  A.S.D. Scuola di MTB “Il Branco”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 NOBILE CLARA

 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 


